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امكان سنجي گردشگري روستايي 
در خراسان شمالي

)مطالعۀ موردي: منطقۀ اسفيدان(
مهدی سقایی1

زهره جوانبخت قهفرخی2 
تاریخ دریافت: 91/7/30 - تاریخ پذیرش:91/11/30

چکیده
امکان سـنجی گردشـگری روستایی در مناطق مختلف نیازمند بررسـی محصول در 5 بخش مشترک است. 
این بخش ها شـامل1ـ جاذبه ها، 2ـ دسترسـي، 3-تأسیسـات و تسـهیلات زیربنایي، 4- خدمات مهمان نوازي، 
5-عناصر سـازماني و نهادي و همچنین عرضۀ محصول گردشـگری روسـتایی به بازار تقاضا اسـت. محصول 
در چارچوب شـاخص ها و مدل های مختلفی بررسـی می شـود که در زمرۀ امکان سـنجی گردشـگری روسـتایی 

قـرار می گیرد.
 بر این اسـاس این مقاله گردشـگری روسـتایی منطقۀ اسـفیدان در خراسـان شـمالی را برای امکان عرضه 
بـه بـازار تقاضای گردشـگری روسـتایی سنجیده اسـت. بر اسـاس این تحقیق محصول گردشـگری روسـتای 
اسـفیدان در سـطح متوسـط و در مرحلۀ کشـف اسـت و برای کامل شـدن محصول، برخی کاسـتی ها به ویژه 
در خدمـات مهمان نـوازی بایـد رفـع شـود. همچنین لازم اسـت راهبـرد بازاریابي گردشـگري منطقـه بر بنیان 
جاذبه هـاي طبیعـي و طبیعت گـردی قرار گیرد کـه بازار هـدف آن در وهلۀ اوّل در مقیاس منطقـه اي و در وهلۀ 

دوم در مقیـاس ملـّی اسـت تـا از ایـن طریق در مقیـاس بین المللي، امـکان جذب گردشـگر فراهم آید.

کلیدواژه ها: امکان سنجی، گردشگری روستایی، طبیعت گردی، منابع گردشگري، منطقۀ اسفیدان

1- مقدمه
گردشـگری روسـتایی در فضای جغرافیایی پسامدرنیته محصول ساختارشکنی گردشگری انبوه3 در الگوهای 
فضایی سـه گانه اسـت و موجب شـکل گیری نگرش پسـاختاری توسـعه در قالب جریان گردشـگری در نواحی 
روسـتایی می شـود )سـقایی، 1385(. کنشـگری و تعامل هـا و تـا حـدی تقابل هـای دودویـی در تولیـد فضـای 
جغرافیایـی نقـش دارنـد؛ از این رو گردشـگری نیز به عنوان پدیـدۀ جغرافیایی در نواحی روسـتایی، متن فضایی 
مختـص بـه خود را تولید می کنـد. در واقع »تعاملات و تقابل های میزبان و گردشـگر در نواحی روسـتایی، متن 
فضایی گردشـگری در این نواحی را تولید نموده و در کنشـگری درون متنی، محصول گردشـگری روسـتایی را 

به بـازار تقاضای گردشـگری عرضه می کند« )سـقایی، 86:1388(. 
گردشـگری بـراي احیـاي اقتصادي و تحرک نیـروي انسـاني و کار در مناطق رو به افول روسـتایي فرصت 
مناسـبی فراهـم می کنـد، زیـرا تنها فعالیتي اسـت که مي توانـد در کنار فعالیت هاي کشـاورزي سـنتي و صنایع 
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دورۀ اول، سـال اول، شمـارۀ اول، بهار و تابستان 1391
پژوهشکدۀ گردشگری جهاد  دانشگاهی

روسـتایي کـه بـه سـرعت در حـال از بیـن رفتـن هسـتند، قـرار گیـرد و باعث شـود که روسـتاییان عـلاوه بر 
فعالیت هـاي روزمـرۀ خـود، از منبـع درآمد دیگري نیز بهره مند شـوند. از ایـن رو امروزه »گردشـگري در مناطق 
روسـتایي و دورافتـاده، اهمیـت ویـژه اي یافتـه و وسـیله اي بـراي رفـاه جوامع محلـي تلقي مي شـود« )قادري؛ 
1383: 16(. عـلاوه بـر ایـن گردشـگری در سـطح محلی برای صاحبان تجارت با سـرمایۀ نسـبتاً اندک، رشـد 
اقتصـادی نظام منـدی فراهـم می کنـد و جایگزیـن بالقـوه ای بـرای فعالیت هـای سـنتی در روسـتا و کارگـران 

محلـی ارائـه می دهد )هـال1، 2005(.
اشـتغال در گردشـگري روستایي، اغلب به مهارت زیادي نیاز ندارد و ساکنان محلي به آساني و با مهارت هاي 
عـادی مانند پخت غذاهاي محلي، خدمتکاري، خرده فروشـي، کارگري در رسـتوران ها و نظایـر آن مي توانند در 
این زمینه فعالیت کنند )دنیس2، 2003(. همچنین گردشگری روستایی برای حل مشکل مهاجرت جوانان و عدم 
توسـعۀ اقتصادي، به ویژه تخریب منابع طبیعي و میراث فرهنگي آن در نواحی روسـتایی امکان مناسـبی فراهم 
می کند. به گونه ای که در برخی نواحی به دلیل سـودآور نبودن تولید و مهاجرت روسـتاییان، به گردشـگری به 
مثابه یك منبع ثانویه براي افزایش درآمد روسـتاییان توجه می شـود)جان3، 1995( و فرصتي را براي حمایت از 
اقتصادهاي روسـتایي با سـرمایه گذاري جدید، اشـتغال و سـرمایه گذاري در روسـتا ارائه می دهد )روبرتا4، 2003(.

بنابراین برنامه ریزي براي توسعۀ گردشگري روستایي، به بررسي دقیق و تسلط بر شرایط و اوضاع منطقۀ 
موردمطالعه وابسته است )غازي، 1374(. همچنین مستلزم بررسی توان رقابتي مناطق مختلف در بازار گردشگري 

از یك سو و قابلیت هاي گردشگري مناطق مختلف از سوی دیگر است.
 در واقـع گردشـگري ماننـد یـك محصـول اقتصـادي بـه نظـام عرضـه و تقاضـا وابسـته اسـت کـه 
امکان سـنجي محصـول گردشـگري را بـه مثابـه راهبرد بنیـادي در رابطـه بـا ارزیابي قابلیت هاي گردشـگري 
در فضـاي سـرزمیني یعنی عرضۀ محصول گردشـگري براي پاسـخگویي بـه بازارگردشـگري در مقیاس هاي 
منطقه اي، مليّ و بین المللي را ضروری می سـازد.5 امکان سـنجي محصول گردشـگري روسـتایي در این منطقه 
دربرگیرنـدۀ ارزیابـي کلـي قابلیت هاي گردشـگري روسـتایي براي پاسـخ به تقاضـاي گردشـگري در بازارهاي 
گردشـگري در مقیـاس منطقـه اي و ملـّي اسـت. بر این اسـاس، این مقاله با نگرش سـاختاري به گردشـگري، 
محصول گردشـگري روسـتایي در اسـتان خراسـان شـمالی را به عنوان مطالعۀ موردي امکان سـنجی می کند. 

2- مبانی نظری
» گردشـگري در چالش های پسـامدرن در ساختارشـکنی جنبه هاي کلاسـیك خود گرفتار آمد و زمینه های 
شـکل گیري جریان گردشـگري کیفیتي6 در اقتصاد پسـا صنعتي7 و پیرامون آن مهیا شـد. این روند زمینه هاي 
تعامـل فرهنگـي را همـراه بـا کاهش اثرات سوء زیسـت  محیطي بین میزبان و گردشـگر و محیط گردشـگري 
فراهـم نمـود« )پاپلی یزدی و سـقایی، 114:1390(. گردشـگري در این چارچوب، الگوهاي فضایي سـه گانه اي 
دارد کـه عبارتنـد از: گردشـگري شـهري، گردشـگري در طبیعـت و گردشـگري روسـتایي8. الگوهـاي فضایي 
گردشـگري، رویکـرد مداخلـه ای فضاي گردشـگري اسـت کـه پهنه بندي جریان گردشـگري و امکان سـنجي 

محصول گردشـگري را آسـان می کند. 
در چارچوب الگویابي فضایي گردشگري، قابلیت هاي گردشگري در مناطق مختلف بررسي می شود و با 
شناسایي قابلیت ها و بازار گردشگري متناسب با آن، زمینۀ اقدام مسئولان محلي برای سیاست گذاری مناسب فراهم 
مي شود. به  این منظور در اوّلین گام تبیین، گردشگري محصولی اقتصادي است. در واقع براي »سنجش قابلیت ها 
و امکان سنجی گردشگري در هر منطقه باید هریك از عناصر پنج گانۀ محصول گردشگری که شامل جاذبه ها، 

1. Hall
2. Dennis
3. John
4.Roberta
6.Quality Tourism
7.Postindustrial

5 واقعیت های درون متنی وضعیت گردشگری در ایران نشان دهنده  این امر است که فقدان راهبردهای لازم برای جذب گردشگری 
از بازارهای گردشگری، در سه مقیاس منطقه ای، ملیّ و بین المللی ناشی از رویکرد جاذبه محور در گردشگری ایران است. رویکرد 
جاذبه محور، تسری وجود جاذبه ها به عنوان قابلیت های گردشگری است که نه تنها ارزش جذب جاذبه ها را مدنظر قرار نمی  دهد؛ بلکه 

از نگرش ساختاری به گردشگری به عنوان یك محصول عاجز است.
8.البته یك الگو فضایی را می توان به این الگوها اضافه کرد که گردشگری عشایری است و بیشتر بر مناطقی تمرکز دارد که کوچ نشینی 

در آن وجود دارد. برای اطلاع بیشتر درباره  گردشگری عشایری به منبع زیر رجوع کنید:
9. سقایی، مهدی )1386(. گردشگری عشایری )تبیین یك الگو فضایی(. مجله  فضای جغرافیایی. دانشگاه آزاد اسلامی اهر. شماره  17.
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روستايي  امكان سنجي گردشگري 
در خراسان شمالي

دسترسي، تأسیسات و تسهیلات زیربنایي، خدمات مهمان نوازي1 و عناصر سازماني و نهادي است، بررسي شده و 
در ترسیم سیماي کلي محصول گردشگري آن منطقه مورد استفاده قرار گیرند« )کدیور و سقایي، 113:1386(.

به این ترتیب گردشگري روستایي، به مثابه الگو فضایي، گونه هاي مختلف گردشگري دارد.» گونه شناسي ذکرشده 
دربرگیرندۀ گونه هاي عمدۀ گردشگري است که به عنوان تقاضاي بازار گردشگري روستایي مطرح مي باشند« 

)سقایي و رستمي، 1:1384(. شکل 1 نشان دهندۀ گونه شناسي گردشگري روستایي است.

شکل 1- گونه شناسي گردشگري روستايي

گردشگري روستایي گونه های متفاوتي دارد که نشان دهندۀ الگوي پیچیدۀ محیط زیست، اقتصاد، تاریخ و موقعیت 
روستا است )لین2، 1994(. طبیعت و محیط روستا و میراث تاریخي و فرهنگي آن شرط اصلي براي توسعۀ 
گردشگري روستایي است؛ زیرا این خصایص در سال هاي اخیر گردشگران زیادي را جذب زندگي روستایي3 کرده 
است )استتیك4، 2011(. بر این اساس مي توان گردشگري روستایي را دربرگیرندۀ زمینه هاي مختلف فعالیت هاي 
گردشگري مانند سکونتگاه ها، جشنواره ها، ورزش هاي بومي و محلي دانست که در محیط روستا شکل مي گیرند. 
در واقع گردشگری روستایی بر مبنای جاذبۀ اصلی موجود و انگیزه های سفر به نواحی روستایی، گونه شناسی 
می شود. هنگامی که جاذبه های موجود در روستا و انگیزه های سفر، طبیعت و تفریح در هوای آزاد است با گونه ای 
گردشگری تفریحی مواجه هستیم و هنگامی که هدف اصلی گردشگری کشاورزی و انگیزۀ بازدید یا کار در مزرعه 
است، گردشگری کشاورزی نام می گیرد که گونه ای از گردشگری روستایی به مثابه یك الگو فضایی به شمار می آید.

با وجود این جاذبه، شرط اصلی برای شکل گیری گردشگری روستایی است اما شرط کافی نیست. تلفیق 
جاذبه ها با دیگر اجزا می تواند محصول گردشگری را شکل دهد وکه در یك »جای« جغرافیایي تبلور می یابد 
و دربرگیرندۀ روستاهایي است که جاذبۀ گردشگري دارد و با دیگر خدمات، محصول گردشگري را به تقاضاي 
گردشگران عرضه مي کند )مافي و سقایي، 1387(. در این راستا برای شناخت قابلیت ها با نگرش محصول محور به 

امکان سنجی گردشگری روستایی نیازمندیم که مدل مفهومی زیر )شکل2( به این امر اشاره دارد. 
شکل 2- مدل مفهومي از امکان سنجي محصول گردشگري روستايي

1. خدمات مهمان نوازی به تمام خدماتی گفته می شود که لازم است برای آرامش و راحتی و کسب تجربه  گردشگری بهتر به گردشگر ارائه شود و در برگیرنده  خدمات 
اقامتی، پذیرایی، تفریحی، تجاری )خرید(، مالی، فرهنگی و نظیر آن است. از آنجا که این خدمات در رابطه  مستقیم با گردشگر به عنوان مهمان سرو کار دارد، تبلور 
گونه ای از خدمات مهمان نوازی است. البته ذکر این نکته نیز ضروری است که خدمات مهمان نوازی گلوگاه کسب درآمد مستقیم از گردشگری نیز به شمارمی آید و 

Lane.2در زمینه  اقتصاد گردشگری اهمیت اساسی دارد.
3.Rural Life
4.Štetić
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پژوهشکدۀ گردشگری جهاد  دانشگاهی

با توجه به مدل مي توان گفت که امکان سنجي قابلیت هاي گردشگري روستایي هر منطقه با بررسي این عناصر 
پنج گانه مي تواند از وضعیت کنوني هر منطقه در رابطه با محصول گردشگري روستایي، سنجش درستی ارائه دهد 
تا از این طریق بازارهاي هدف گردشگري شناسایی شود و مسئولان محلي بتوانند سیاست های لازم را براي جذب 
سرمایه و گردشگر طراحي کنند. بنابراین از نظر گام های مطالعاتی، امکان سنجي محصول گردشگري روستایي را 

می توان در 5 گام خلاصه کردکه در جدول 1 به اختصار بیان شده است.
جدول1- امکان سنجي محصول گردشگري روستايي

استفاده از مدل سنجش بررسي جاذبه هاي گردشگري در سه گونه  طبیعي، تاریخي و فرهنگي )ترایر، Trauer(.)584 :2006(گام اوّل
جاذبه های گردشگری.

بررسي عنصر دسترسي در دو سطح اوّل، پیوند بین مکان هاي مبدأ و مقصد گردشگران که بحثي فراتر از گام دوم
شکل گیري جریان گردشگري روستایي است و دوم، بررسي شبکه  حمل و نقل در منطقه  مقصد.

استفاده از ضریب 
فشردگی

بررسي عنصر تأسیسات شامل تهیه و تدارک تمام جنبه هاي زیربناي فیزیکي شامل حمل و نقل، آب، گام سوم
برق، ارتباطات و خدمات تجاري که اجزاي ساختاري گردشگري روستایي به شمار می آید.

استفاده از شاخص 
برخورداری.

استفاده از شاخص بررسي خدمات مهمان نوازي که پیرامون خدمات اقامتي و پذیرایي شکل مي گیرد.گام چهارم
.TFS

بررسی عناصر نهادي و سازماني بیشتر به قوانین و مدیریت به همراه چارچوب هاي حقوقي اشاره دارد گام پنجم
)جوان و سقایي، 119:1383(.

استفاده از شاخص 
برخورداری.

3- معرفي محدودۀ مورد مطالعه 
روسـتاي اسـفیدان کـه از توابـع بخش گرمخان شهرسـتان بجنورد اسـت و در طول جغرافیایـي 57 درجه و 
34 دقیقـه و در عـرض جغرافیایـي 37 درجه و 19 و در ارتفاع تقریبي 1600 متر از سـطح دریا قرار گرفته اسـت.

نقشه 1- موقعیت منطقۀ موردمطالعه در استان خراسان شمالی

4- یافته های تحقیق
در انجـام تحقیـق از روش ترکیبـی کمـی و کیفی اسـتفاده شـد. براي امکان سـنجي محصول گردشـگري 
روسـتایي در روسـتای اسـفیدان، شـاخص هایي طراحي شـد تا تمـام اجزای محصـول گردشـگري را دربرگیرد. 
داده هـای لازم بـرای محاسـبۀ شـاخص ها، در دو بعد مطالعـات میدانی از طریق پرسشـنامه و آمـار و اطلاعات 
اخـذ شـده از سـازمان هاي مرتبـط جمـع آوري شـد. شـاخص هاي استفاده شـده بـراي امکان سـنجي محصول 

گردشـگري کـه تمـام اجزای محصـول گردشـگري را شـامل می شـود، در جدول 2 آمده اسـت.
ـ شـاخص هاي پرسشـنامه اي: بـراي سـنجش برخـي از عناصـر محصول گردشـگري همچـون جاذبه ها و 
عناصر نهادي و سـازماني در روسـتای هدف گردشـگري، پرسشـنامه اي طراحي شـد که در این پرسشـنامه ها، 
شـاخص هایي همچـون تعـداد و نوع جاذبه ها، تعداد گردشـگران و شـاخص هاي حقوقي و نهـادي درنظرگرفته 

شـد و در چارچوب پرسشـنامه در روسـتای هدف گردشـگري بررسـي شد.
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برآورد شاخص ها 
از آنجا که جاذبه هاي گردشگري، قلب محصول گردشگري و به عبارتي بنیادي ترین جزء این محصول است، 
بررسي جاذبه هاي گردشگري اولوّیت اساسي در امکان سنجي محصول گردشگري به شمارمي آید. به طورکلي 
»جاذبه هاي گردشگري در سه دستۀ 1ـ طبیعي، 2ـ فرهنگي- تاریخي و 3ـ انسان ساخت طبقه بندي مي شوند« 
)گارتنر، 2002: 353-357(. جاذبه ها با توجه به ساختار و کارکرد خود، حوزۀ نفوذ متفاوتي را شکل مي دهند. علاوه 
بر آن جاذبه ها در هر الگوی فضایي گردشگري، گونه هاي مختلفي را دربرمي گیرند. در این میان جاذبه هاي موجود 

در منطقه در جدول3 بیان شده است.
جدول 2- شاخص های امکان سنجی محصول گردشگری

جدول 3- جاذبه هاي موجود در منطقه 
فاصله تا مرکز شهرستان نوع جاذبه نام جاذبه ردیف

45 کیلومتر طبیعی چشمه بارگاه 1
48کیلومتر طبیعی چشمه دهریز 2
47کیلومتر طبیعی چشمه بارخان 3
44کیلومتر طبیعی آبشار هونور 4

5/44کیلومتر طبیعی غار خزانه 5
46کیلومتر تاریخی قلعه سنگی 6
50کیلومتر طبیعی غار بی جت 7
42کیلومتر فرهنگی امامزاده محمد باقر 8

منبع: پژوهش های میدانی نگارندگان
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براسـاس جـدول)3( در منطقـه در مجمـوع 8 جاذبـۀ اصلـي وجـود دارد که ایـن 8 جاذبـه در فضاي منطقه 
پراکنـده شـده اند. بیشـتر جاذبه هـا مربـوط بـه جاذبه هاي طبیعي اسـت که به صورت چشـمه یا آبشـار در حوزۀ 

آبریز رودخانه اسـفیدان مشـاهده می شـود.
در رابطـه بـا وضعیـت بهره بـرداري جاذبه هـا می تـوان گفـت بهره بـرداي چارچـوب اصولـي نـدارد و تنهـا 
گردشـگران جاذبه هـاي کـه در دسـترس هسـتند را بـراي اسـتراحت و تفریـح برمی گزیننـد؛ بنابرایـن رونـد 
گردشـگري در منطقـه به صـورت خودانگیخته شـکل گرفته اسـت. با وجود ایـن جدول 4 وضعیـت بهره برداري 

هریـك از جاذبه هـا را بـه تفکیـك بیـان کرده اسـت.
جدول 4ـ وضعیت بهره برداري جاذبه هاي منطقه

وضعیت بهره بردارينوع جاذبه نام جاذبه ردیف
استفاده به عنوان مکاني براي تفریح در هواي آزاد و موردبازدید تعدا زیادي گردشگرطبیعيچشمۀ بارگاه1
 فاقد بهره برداريطبیعيچشمۀ دهریز2
استفاده به عنوان مکاني براي تفریح در هواي آزاد و مورد بازدید تعداد اندکي گردشگرطبیعيچشمۀ بارخان3
در برخي از مواقع در سال به عنوان مکاني براي برگزاري مسابقات ورزشيطبیعيآبشار هونور4
فاقد بهره برداريطبیعيغار خزانه5
فاقد بهره برداريتاریخيقلعه سنگي6
فاقد بهره برداريطبیعيغار بي جت7
مورد بازدید زائران محلي و منطقه ايفرهنگي امامزاده محمد باقر8

منبع: پژوهش های میدانی نگارندگان

 وضعیت دسترسي
»دسترسـی یکی از اجزای سـاختاری بسـیار مهم در سیسـتم گردشـگری روستایی به شـمارمی آید و در این 
برآورد، شـاخص ضریب فشـردگي را دارد« )سـقایي، 178:1382(. در این راسـتا شاخص دسترسي در روستاهای 
اسـتان خراسـان شـمالی موردمطالعه بررسي شـد و نتایج به دسـت آمده در رابطه با ضریب فشـردگی، بیانگر آن 
اسـت کـه روسـتای اسـفیدان را مي تـوان در حـوزۀ نفوذ شـهر بجنورد به حسـاب آورد؛ زیرا این روسـتا بخشـي 
از شهرسـتان بجنـورد اسـت و اغلـب سـفرهاي گردشـگري به این منطقـه، از این شهرسـتان انجـام می گیرد. 
ضریـب فشـردگی ایـن روسـتا 0/89 بـرآورد شده اسـت کـه نشـان دهندۀ میزان دسترسـی بـالا در این اسـتان 
اسـت. طبـق فرمـول زیـر حوزۀ نفوذ بجنورد محاسـبه شـد. این مـدل یکي از مدل هاي تشـخیص حـوزۀ نفوذ 

گردشـگري اسـت که طبق فرمول زیر محاسـبه مي شـود )مافی و سـقایي، 1387(:

 
بـر ایـن اسـاس حـوزۀ نفوذ گردشـگری بجنـورد 44/72 کیلومتر محاسـبه شـد که در شـعاع عملکـرد خود 
منطقـۀ نمونۀ گردشـگري اسـفیدان را نیز به عنوان یك تفرجگاه برون شـهري دربرمي گیـرد؛ از این رو مي توان 
پایانۀ مسـافربري شـهر بجنورد را یکي از مبدأهاي سـفر گردشـگري به این منطقه دانسـت و همچنین جزئی 
از سـاختار دسترسـي و حمـل و نقـل گردشـگري در ایـن منطقـۀ نمونه به شـمارآورد. با بررسـی این شـاخص، 
رویکرد دسترسـی مسـتقیم به جاذبه های گردشـگری بررسـی می شود که در امکان سـنجی مناطق گردشگری 

روسـتایی در سطح اسـتان خراسان شـمالی اهمیت فراوان دارد.

تأسیسات گردشگري منطقه
»فرآینـد کامـل برنامه ریـزي گردشـگري در تهیه و تـدارک تمام جنبه هـاي زیربناي فیزیکي شـامل حمل 
و نقـل، آب، بـرق، ارتباطـات و خدمـات تجـاري صـورت می گیرد کـه اجزاي سـاختاري محصول گردشـگري 
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در یـك مـکان هسـتند « )کلـي، 1381: 40( و در شـکل گیري جریان گردشـگري اهمیت بنیادی دارنـد. از این 
منظـر تأسیسـات زیربنایـي را مي تـوان در چارچـوب امتیازدهي به خدمات مربوط به آن بررسـي کـرد. جدول 5 

نشـان دهنـدۀ چگونگی اسـتفاده از ضریب برخورداری اسـت.
جدول5- ضريب وزني معیارها براي تأسیسات زيربنايي

جمع جمعیت خدماتی و بهداشتی و درمانی خدماتی مخابراتی برخورداری از آب وبرق معیار
100 42/8 24 12 21/2 ضریب وزنی )برتری نسبی(

ماخذ: مرکز مطالعات شهرسازی و معماری ایران، 98: 1382(

بر این مبنا شـاخص هاي تأسیسـات زیربنایي در روستاهای خراسان شمالی بررسي شد. بالاترین برخورداري 
در ضریـب وزني بالا محاسـبه شـد و به نسـبت بالاترین برخورداري تـا فاقد برخورداري، شـاخص هاي فوق در 
رابطـه بـا ضریب وزني محاسـبه شده اسـت. ضریب برخورداري به دسـت آمده از روسـتاهاي موردمطالعه نشـان 
دهنـدۀ برخـورداري متوسـط بـه بـالاي روسـتا از خدمـات زیربنایي اسـت، به گونه اي که در بیشـتر روسـتاهاي 
موردمطالعـه، آب و بـرق وجـود دارد و حـدود 70 درصـد روسـتاها خـط تلفـن و 30 درصد روسـتاها نیز شـبکۀ 
گازرسـاني دارنـد کـه بیانگـر آمادگـی لازم بـراي سـرمایه گذاري و توسـعۀ گردشـگري در روسـتاهاي منطقـۀ 

است. موردمطالعه 
اگـر بـه مثابـه محصول گردشـگري بـه منطقه نگریسـته شـود، زیربناهـاي لازم در منطقه براي توسـعه و 
شـکل گیري سـازمان هاي اقتصـادي گردشـگري مشـاهده می شـود. در رابطـه با تأسیسـات زیربنایـي منطقه 
همانطور که بیان شـد، این روسـتا آب، برق و تلفن دارد و در آن تأسیسـات بهداشـتي همچون خانۀ بهداشـت و 
درمانـگاه وجـود دارد. با وجود این، این منطقه براي توسـعۀ گردشـگري نیازمند تأسیسـاتي اسـت کـه در جدول 

زیـر بیان شده اسـت.
جدول 6 - امکانات زيربنايي مورد نیاز منطقه 

پارکینگ مکان نشستن دسته جمعی نیمکت سطل زباله سرویس بهداشتی فاضلاب پاسگاه *امکانات مورد نیاز * * * * * *
*- نیاز دارد

وجود امکانات زیربنایي ذکرشده براي توسعۀ جریان گردشگري در منطقه اهمیت و ضرورت دارد. به عنوان 
مثال وجود پاسگاه نیروي انتظامي براي برقراري امنیت با حجم بالاي گردشگر به ویژه در روزهاي تعطیل اهمیت 
دارد. هرچند نباید فضاي موجود، امنیتی باشد ولي نظارت پشت پردۀ پلیس در بین گردشگران مي تواند در امنیت 

گردشگر در تفرجگاه برون شهري، نقش اساسي داشته باشد.

 تسهیلات و امکانات خدماتي منطقه 
در رابطـه بـا سـنجش خدمـات مهمان نـوازي در منطقـۀ موردمطالعـه، تأکیـد بر خدماتي اسـت کـه امکان 
ارائـۀ آن در مناطـق روسـتایي وجود داشته باشـد. بـر این مبنا به بررسـي برخي خدمات مهمان نـوازي موجود در 
روسـتاهاي منطقـۀ موردمطالعـه پرداخته شـد. خدمات مهمان نـوازي را مي توان با شـاخص TFS بررسـي کرد؛ 
زیـرا بـرآورد درسـتی از وضعیـت خدمـات مهمان نوازی ارائه می دهد )اسـمیت، 1989(. بر این اسـاس شـاخص 

فوق در روسـتای مورد مطالعه محاسـبه شـد.
N تعداد خدمات سنجیده شده 

P تعداد ساکنان محلي
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بررسـي هاي انجام شـده و بـرآورد شـاخص TFS در زمینـۀ خدمـات مهمان نـوازی و حصـول نتیجـه 48درصد 
بیانگـر آن اسـت کـه خدمات گردشـگري در قالب خدمـات تجاري و ارتباطـي در منطقه، توانمندي متوسـطي 
دارد ولـي خدمـات پذیرایـي و اقامتـي بـا نتیجـۀ 28 درصـد این منطقه در حد بسـیار ضعیفي اسـت. جـدول 6، 

خدمـات موجـود در منطقـه را به تفکیك بررسـي کرده اسـت.
جدول 7- بررسي خدمات گردشگري منطقه

وضعیت گونه هاتعدادنوع خدمات
بسیار ظعیفوجود ندارد0خدمات اقامتی
بسیار ظعیفاغذیه فروشی1خدمات پذیرایی
متوسطخرده فروشی نانوایی قصابی33خدمات تجاری
متوسطدفتر مخابرات، دفتر پست3خدمات ارتباطی
بسیار ظعیفوجود ندارد0خدمات تفریحی

بـا توجـه بـه جدول فـوق، در زمینۀ خدمات گردشـگري، منطقه در سـطح بسـیار پایینـي قـرار دارد و براي 
ایجـاد خدمـات مـورد نیاز به ویـژه در ایام گردشـگري نیازمند توجه بیشـتر اسـت.

 وضعیت گردشگري منطقه
تعداد گردشـگر در هرمکان نشـان دهندۀ بنیان هاي گردشـگرپذیري آن مکان اسـت. بر این مبنا بنیان هاي 
تحلیل و تجزیۀ گردشـگري و همچنین برنامه ریزي توسـعۀ گردشـگري نیز به تعداد گردشـگران وابسـته است؛ 
از ایـن رو در رابطـه بـا آمـار گردشـگري و برآورد میانگین مـدّت اقامت براي منطقۀ موردمطالعه، پرسشـنامه اي 
تنظیـم شـد. تعـداد گردشـگران ورودي بـه روسـتا در طول سـال و به تفکیـك ماه به طـور تقریبی برآوردشـد. 
ایـن بـرآورد دربرگیرندۀ پرسـش از سـاکنان محلي، مسـئولان، تعـداد خودروهـاي ورودي در دورۀ زماني خاص 
و آمارهـاي دیگـر بـود کـه در میانگیـن آمارهاي موجود با عنـوان برآورد تقریبي تعداد گردشـگران منظور شـد. 

نمودار 1 - برآورد تقريبی تعداد گردشگران در منطقۀ اسفیدان

 
براسـاس آمـار به دسـت آمده جریان گردشـگري در این منطقـه از فروردین ماه آغاز شده اسـت و تا شـهریور 
مـاه ادامـه مي یابـد. بـا وجـود این در فصـول گردشـگرپذیري منطقه، تعـداد گردشـگران بالا و پایین مي شـود. 
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بیشـترین تعداد گردشـگران مربوط به شـهریور و کمترین تعداد گردشـگران مربوط به مهر اسـت و روند جریان 
گردشـگري بـه منطقـه در ایـن مـاه به پایان مي رسـد. از ایـن رو بر طبـق فرمـول، ضریب نفوذگردشـگري در 

منطقـه محاسـبه شـد که در جـدول زیر بـراي تحلیل بازار گردشـگري بیان مي شـود.
جدول 8-  آمار گردشگران منطقه در مقیاس منطقه اي و مليّ و ضريب نفوذ هريک

تحلیل بازار گردشگری منطقه نمونه اسفیدان
ضریب نفوذگردشگران مليّگردشگران منطقه اي

مليّمنطقه ايسالانهماهانهسالانهماهانه 

47202832065039000/630/07تعداد گردشگر

عـلاوه بـرآن در بررسـي هاي انجام شـده از گردشـگران و مبدأهـاي سـفر هریـك از آن ها با حجـم نمونه 120 
گردشـگر از طریـق پرسشـنامه، ، اطلاعاتـي به دسـت آمد کـه در نمودار زیر نشـان داده مي شـود.

 
نمودار 2 - مبدأ سفرهای گردشگری به منطقۀ اسفیدان

براسـاس نمودار 78 درصد گردشـگران منطقۀ نمونۀ گردشـگري در مقیاسـي محلي، 16 درصد گردشـگران 
در مقیـاس منطقـه اي و تنهـا 6 درصـد آن هـا از مقیـاس ملـّي به منطقه سـفر کرده انـد. در واقع درصـد بالایي 
از گردشـگران منطقـه کسـانی هسـتند کـه از شهرسـتان بجنورد و شهرسـتان هاي مجـاور به این مکان سـفر 

می کنند.گردشـگران منطقـه اي نیـز گروهـی را دربرمی گیرنـد که از اسـتان هاي مجـاور به منطقـه می آیند.
ضریـب ماندگاری گردشـگران نیز محاسـبه شـد کـه بالاترین میانگین مـدّت اقامت در روسـتای اسـفیدان در 
حـدود 10 سـاعت اسـت که سـطح بسـیار پاییـن میانگیـن اقامت در روسـتا را نشـان می دهـد. بنابرایـن برای 

توسـعۀ گردشـگری باید میانگیـن اقامت در روسـتا افزایـش یابد.

نمودار 3 - ضریب ماندگاری گردشگری در منطقۀ اسفیدان )ساعت(
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شـاخص فراواني گردشـگری به تفکیك ماه نیز در روسـتای اسـفیدان بررسـی شـد که نتایج به دسـت آمده در 
نمودار 2 نشـان داده شده اسـت. همانگونه که در نمودار مشـخص اسـت، شـهریور ماه بالاترین شـاخص فراوانی 

گردشـگری را در روستای موردمطالعه دارد.
نمودار 4-  شاخص فراوانی گردشگری روستای اسفیدان

شـاخص نفوذ گردشـگري در منطقه در طول یك سـال نیز محاسـبه شـد )سـقایي، 1384(. این شـاخص براي 
خوشـه هاي تعیین شـده در منطقـۀ مـورد مطالعه ارزیابی شـد. نمـودار 2 نتایـج را در رابطه با ضریـب ماندگاری 

)RT ( نشـان می دهد.
نمودار 5 - شاخص ضريب نفوذ گردشگری در روستای اسفیدان

5- نتیجه گیري
بر اسـاس بررسـی های انجام شـده، مشـخص می شـود که الگـوی فضای منطقـه در چارچوب گردشـگری 
روسـتایی در برگیرنـدۀ گونه هـای گردشـگری تفریحـی و طبیعت گـردی اسـت و جاذبه هـای طبیعـی یکـي از 
عوامل مؤثرّ و شـاید مهمترین وجه گردشـگري در منطقه باشـد؛ زیرا تغییر در الگوي فعالیت و معیشـت مردم 
و گـذار از جامعـۀ روسـتایي و مبتنـي بر کشـاورزي به جامعه اي صنعتي و شـهري باعث دوري وگسسـت مردم 
از طبیعـت شده اسـت. همچنیـن زندگـي شـهري بـا مشـکلاتي ماننـد آلودگـي، ترافیـك، یکنواختـي و... نیاز 
شـهروندان و مـردم را بـه فضاهـاي روسـتایي و طبیعـت دوچنـدان کرده اسـت. از این رو مـردم، روسـتاها را به 

مثابـه یك مقصد مناسـب گردشـگري برمـي  گزینند.
منطقـۀ گردشـگري اسـفیدان با تأکید بر گردشـگری تفریحـی و طبیعت گردی مي تواند گردشـگر اسـتاني 
و ملـّي جـذب کنـد. منطقـۀ نمونۀ گردشـگري اسـفیدان به دلیل واقع شـدن در میـان کوه هـا و همچنین عبور 
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رودخانه هـاي متعـدد از درون آن، آب و هـواي سـرد و متمایل به خشـکي دارد که موجب ایجاد اقلیم متفاوت در 
منطقـه شده اسـت. عبـور از میان کوه هـا با آب و هواي کوهسـتاني و وجود رودخانه هـا، از مهمترین ویژگي هاي 
منطقـۀ گردشـگري اسـفیدان اسـت کـه مي تواند سـالانه، گردشـگران زیـادي را جـذب کند. همچنیـن وجود 
باغ هـای گـردو در طـول رودخانـۀ زهـان، منظـرۀ زیبایی به وجودآورده اسـت کـه در کمتر جایي مي تـوان یافت.

در نتیجه گیـري از تحلیـل بـازار گردشـگري منطقه مي توان گفت که سیاسـت گذاری بازاریابي گردشـگري 
منطقـه بایـد بر بنیان گردشـگری تفریحی )تفریـح در هـوای آزاد و طبیعت( و طبیعت گردی قرار گیـرد که بازار 
هـدف آن در وهلـۀ اوّل در مقیـاس منطقـه اي و در وهلۀ دوم در مقیاس مليّ اسـت. تـا از این طریق براي جذب 

گردشـگر در مقیاس بین المللي موقعیتی مناسـب فراهم آید.
در مرحلـه رشـد تـا بلـوغ منطقۀ نمونۀ گردشـگري، بـر گردشـگران در مقیاس منطقـه اي تأکید مي شـود؛ 
زیـرا رونـد جریـان گردشـگري تنها هنگامي مي تواند پایدار و مسـتمر باشـد کـه بنیان مقیاس گردشـگرپذیري 
از پاییـن بـه بالا شـکل گیـرد. به عبارت دیگر جذب گردشـگر از درون اسـتان و اسـتان هاي مجـاور در اولوّیت 
قـرار مي گیـرد تـا در مرحلۀ بلوغ منطقۀ نمونۀ گردشـگري اسـفیدان، گردشـگر در مقیاس مليّ جذب شـود و در 
صـورت سیاسـت گذاری و بازاریابـي مناسـب، زمینۀ جذب گردشـگري بین المللي نیز مهیا شـود؛ از ایـن رو لازم 
اسـت در وهلـۀ اوّل بـرای جذب گردشـگران منطقه اي، منطقه سـامان دهی شـود و در این زمینه گـذران اوقات 

فراغت شـهروندان شهرسـتان در اولوّیت توجـه قرار گیرد.
از ایـن رو اولوّیـت اوّل، جـذب گردشـگران منطقـه اي در چارچـوب سـاماندهي در مرحلـۀ اوّل تـا مرحلـۀ 
توسـعه اسـت. در ایـن مرحله بایـد براي جلوگیـري از رکود و احیای محصول گردشـگري در منطقـه، بر جذب 
گردشـگران مليّ و به خصوص زائران بسـیاري که از اسـتان خراسـان شـمالي براي زیارت مشـهد مقدس عبور 

می کننـد، تأکیـد کرد.
پیشنهادهای زیر در رابطه با توسعۀ گردشگري در منطقۀ اسفیدان ارائه می شود:

ـ ارائـۀ سـند راهبـردی و برنامه ریـزی عملیاتـی توسـعۀ الگـوی فضـای گردشـگری مبتنی بر طبیعت اسـتان 
خراسـان شـمالی و تبییـن جایـگاه منطقۀ نمونۀ گردشـگری اسـفیدان.

ـ تبیین سـناریوهای چندگانۀ توسـعۀ گردشـگری منطقۀ اسـفیدان به عنوان تفرجگاه پیراشـهری با قابلیت های 
منطقه ای و ملیّ.

ـ واسـازی متـن فضایـی گردشـگری روسـتایی در منطقـۀ اسـفیدان و تعادل بخشـی بـه تقابل هـای دودویـی 
منطقه. گردشـگری 

ـ خوشه بندی طبیعت گردی در استان خراسان شمالی با تبیین جایگاه منطقۀ اسفیدان.
ـ تغییـر نگـرش جاذبه محوری برای تکمیل و عرضۀ محصول گردشـگری منطقۀ نمونۀ گردشـگری اسـفیدان. 
ـ بـرآورد سـهم متناسـب و درخور تبلیغـات و بازاریابـی برای عرضۀ محصول گردشـگری اسـفیدان در مقیاس 

منطقـه ای و ملیّ.
ـ تنوع بخشي به امکانات، فعالیت ها و خدمات گردشگري برای جلب رضایت گردشگران و افزایش تعداد گردشگر.

ـ انجام مطالعات جامع دربارۀ »گلوگاه های گردشـگری« در اسـتان خراسـان شـمالی که منطقۀ اسـفیدان یکی 
از آن هـا به شـمار می آید.
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